UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
_________
Số: 1019/NQ-UBTVQH12
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
__________________________

NGHỊ QUYẾT
THÀNH LẬP ĐOÀN GIÁM SÁT
“Việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng và phát triển
các khu kinh tế, khu kinh tế cửa khẩu”
___________

UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội;
Căn cứ Nghị quyết số 1003/NQ-UBTVQH12 ngày 25 tháng 11 năm 2010 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về Chương trình hoạt động giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội năm 2011;
Căn cứ Kế hoạch số 410/UBTVQH12 ngày 02 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Quốc hội và Ủy ban thường vụ Quốc hội năm 2011;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1
1- Thành lập Đoàn giám sát của Uỷ ban thường vụ Quốc hội về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng và phát triển các khu kinh tế, khu kinh tế cửa khẩu” (có danh sách kèm theo).
2- Danh sách Đoàn giám sát quy định tại khoản 1 Điều này có thể được bổ sung, điều chỉnh do yêu cầu giám sát hoặc do yêu cầu khách quan khác.
3- Đoàn giám sát có thể mời đại diện một số cơ quan Trung ương tham gia các hoạt động của Đoàn; mời một số chuyên gia của các cơ quan hữu quan để giúp Đoàn trong công tác giám sát.
4- Đoàn giám sát có thể thành lập các Tổ công tác để giám sát sâu hơn một số nội dung cụ thể.
Điều 2
Nội dung, kế hoạch giám sát cụ thể được ban hành kèm theo Nghị quyết này.
Điều 3
Đoàn giám sát có trách nhiệm thực hiện kế hoạch giám sát; báo cáo kết quả giám sát với Uỷ ban thường vụ Quốc hội sau khi kết thúc đợt giám sát, dự thảo nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội (nếu có).
Điều 4
Căn cứ vào kế hoạch giám sát chung, Hội đồng dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có thể tổ chức giám sát sâu một số vấn đề nổi cộm bức xúc phục vụ cho nội dung báo cáo giám sát; các Đoàn đại biểu Quốc hội nơi có khu kinh tế, kinh tế cửa khẩu tổ chức giám sát tại địa phương và có báo cáo bằng văn bản cho Đoàn giám sát để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban thường vụ Quốc hội.
Điều 5
Thường trực Uỷ ban Kinh tế của Quốc hội chủ trì giúp Đoàn giám sát triển khai nội dung kế hoạch giám sát.
Văn phòng Quốc hội có trách nhiệm bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát.
Điều 6
Đoàn giám sát, Uỷ ban Kinh tế, Hội đồng Dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng Quốc hội và các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức liên quan, các địa phương có trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

	Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2011
TM. UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Phú Trọng